[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

REQUERIMENTO Nº 53/2024
Solicita informações referentes às exonerações de professores da rede municipal de ensino durante a atual gestão.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tem chegado ao conhecimento desse Vereador, de maneira bastante frequente, a triste informação de que em diversas escolas e salas de aula do Município tem havido falta de professores, para prejuízo dos alunos e de todo o sistema educacional de nossa cidade.
Em muitas situações os Professores Adjuntos acabam exercendo a função de Professor, de modo que os alunos não percam totalmente o conteúdo, no entanto, essa situação está muito longe de ser a ideal e acaba desviando esses profissionais do real objetivo para o qual foram contratados.

Segundo consta, um dos principais motivos para essa falta de professores seria o salário pago pelo Município de São Roque, que seria pouco atrativo e abaixo do que outras cidades da região pagam aos profissionais da Educação. Isso estaria gerando diversos pedidos de exoneração, pois os professores acabam preferindo trabalhar em outros Municípios pela melhor remuneração.

Essa situação, se confirmada, pode caracterizar uma falta de apreço da Prefeitura de São Roque, que não conseguindo valorizar essa classe de profissionais, tem permitido que muitos deixem o cargo efetivo em busca de oportunidades melhores. Isso destoa em muito do que foi prometido em campanha e consta do Programa de Governo do atual Prefeito.
Em seu Programa de Governo podemos observar uma série de medidas que “seriam” adotadas em relação à área de educação, com destaque para duas que reproduzimos a seguir:

· Valorização das carreiras dos Profissionais da Educação e melhores condições de trabalho;
· Reformulação e a aplicação do PME – Plano Municipal de Educação cumprimento das leis nºs 11.738/2008 e 15.830/2015.

Infelizmente o mandato encontra-se no segundo quadrimestre do último ano e muito do que foi prometido não se materializou, o que impele o Vereador que o presente assina, a buscar informações que possam explicar a situação vivida pelo Município na área da Educação, de modo a verificar se tem existido eventual prejuízo aos alunos da rede pública de ensino.
Isso posto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:
1. Quantos professores da Rede Municipal de Ensino – Professores de Educação Infantil – foram exonerados a próprio pedido de 01/01/2021 à 30/04/2024? Apresentar a informação por ano.
2. Quantos professores da Rede Municipal de Ensino – Professores do Fundamental I – foram exonerados a próprio pedido de 01/01/2021 à 30/04/2024? Apresentar a informação por ano.

3. Quantos professores da Rede Municipal de Ensino – Professores do Fundamental II – foram exonerados a próprio pedido de 01/01/2021 à 30/04/2024? Apresentar a informação por ano.
4. No período de 01/01/2021 à 30/04/2024, quantos Professores de Educação Infantil e dos Fundamentais I e II se afastaram acima de 30 (trinta) dias?

5. Informar o motivo dos afastamentos.

6. Quais os pisos salariais dos Profissionais da Educação do Município de São Roque?

7. Quais as horas/aula dos Profissionais da Educação do Município de São Roque?

8. Informar quais escolas e anos (séries), no Município de São Roque, que nesse momento encontram-se sem professores? Do 6º ao 9º ano, informar as matérias que se encontram sem professor.
9. Quantos professores da rede municipal de ensino de São Roque se aposentaram no período compreendido entre 01/01/2021 e 30/04/2024? Apresentar a informação por ano.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 06 de maio de 2024.
Rogério Jean da Silva
(Cabo Jean)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 06/05/2024 - 09:28 5954/2024

1